
LEGESVERORDENING 2018

De raad van de gemeente Gorinchem;

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 2 oktober 2017, nummer 2017 - 1954

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid en 7 van de Paspoortwet;

 

b e s l u i t:

 

vast te stellen de

 

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2018 (Legesverordening 2018).

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

Deze verordening verstaat onder:

 

a. ’dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag

wordt aangemerkt;

b. ’week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen;

c. ’maand’: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru-

ari is; 

d. ’jaar’: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het vol-

gende kalenderjaar;

e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december.

 

Artikel 2 Belastbaar feit

Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor:

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten;

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart

of een reisdocument;

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.

 

Artikel 3 Belastingplicht

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument,

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht.

 

Artikel 4 Vrijstellingen

Leges worden niet geheven voor:

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi-

tatie) zijn of worden verhaald;

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten

worden verleend;

c. diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening of gehele of gedeeltelijke intrekking van

een omgevingsvergunning of wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning, voor

zover die aanvraag betrekking heeft op een activiteit met betrekking tot een inrichting als bedoeld

in artikel 2.1, eerste lid, onder e, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht;

d. het in behandeling nemen van een aanvraag tot verlening van een omgevingsvergunning als

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onderdeel i, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht,

voor zover het een activiteit betreft bedoeld in artikel 2.2a van het Besluit omgevingsrecht (omge-

vingsvergunning beperkte milieutoets)

e. het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in titel 1 en 3 van de bij deze verordening

behorende tarieventabel, indien deze aanvraag een vergunning betreft voor een algemeen nut

beogende instelling of plaatselijke non-profitinstelling die zich blijkens haar statuten de uitoefening

ten doel stelt van activiteiten van maatschappelijke, sociale of culturele aard en waarbij de activi-

teiten in hoofdzaak worden verricht door vrijwilligers.

 

Nr. 17793

GEMEENTEBLAD 26 januari

2018

Officiële uitgave van de gemeente Gorinchem

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20181



Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven

1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening

behorende tarieventabel.

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe-

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van

de Crisis- en herstelwet.

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

 

Artikel 6 Wijze van heffing

De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur.

Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke

kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt.

 

Artikel 7 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6:

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval

van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen.

 

Artikel 8 Kwijtschelding

Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend.

 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf

1. Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening

behorende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking

tot die dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling.

2. Voor de toepassing van artikel 28, vierde lid, van de Invorderingswet 1990 wordt de teruggaaf

van leges, bedoeld in het eerste lid, aangemerkt als een vermindering van de belastingaanslag.

 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden

Het college is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien de wijzigingen:

a. van zuiver redactionele aard zijn;

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel

betreft:

1. onderdeel 1.1.9 (akten burgerlijke stand);

2. hoofdstuk 2 (reisdocumenten);

3. hoofdstuk 3 (rijbewijzen);

4. onderdelen 1.4.5 en 1.4.6 (verstrekkingen uit de basisregistratie personen met behulp van

alternatieve media of schriftelijk);

5. hoofdstuk 6 (verstrekkingen op grond van de Wet bescherming persoonsgegevens);

6. onderdeel 1.9 1 (verklaring omtrent het gedrag);

7. hoofdstuk 16 (kansspelen);

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden.

 

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en de invordering van de leges.

 

Artikel 12 Overgangsrecht en slotbepalingen

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20182



1. De ‘Legesverordening 2017’, vastgesteld bij raadsbesluit van 10 november 2016, wordt ingetrokken

met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met

dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben

voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid,

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt.

 

Artikel 13 Inwerkingtreding en citeertitel

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van bekendmaking.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2018.

3. Deze verordening wordt aangehaald als 'Legesverordening 2018”.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 9 november 2017

 

de griffier, de voorzitter,

 

 

Tarieventabel 2018, behorende bij de Legesverordening 2018

Titel 1 Algemene dienstverlening

 

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand

 

 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van

een huwelijk of registratie van een partner-

schap:

1.1.1

 in het Stadhuis aan het Stadhuisplein op:1.1.1.1

€ 169,00maandag tot en met donderdag1.1.1.1.1

€ 236,00vrijdag1.1.1.1.2

€ 474,00zaterdag1.1.1.1.3

 in het voormalige Stadhuis aan de Grote

Markt op:

1.1.1.2

€ 1.422,00zondag1.1.1.2.1

€ 336,00maandag tot en met donderdag1.1.1.2.2

€ 474,00vrijdag1.1.1.2.3

€ 947,00zaterdag1.1.1.2.4

 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van

een huwelijk of registratie van een partner-

1.1.3

schap in een bijzonder huis op grond van

artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wet-

boek

€ 1.422,00zondag1.1.3.1

€ 336,00maandag tot en met donderdag1.1.3.2

€ 474,00vrijdag1.1.3.3

€ 947,00zaterdag1.1.3.4

€ 24,00Het tarief bedraagt voor het verstrekken

van een trouwboekje of partnerschapsboek-

je

1.1.5

 Voor het in behandeling nemen van een

aanvraag tot het verstrekken van een stuk

1.1.6

als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten

burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat

is opgenomen in het Legesbesluit akten

burgerlijke stand.

€ 23,30Voor het afnemen van een verklaring

voorgenomen huwelijk of registratie van

een partnerschap

1.1.7

 

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20183



Hoofdstuk 2 Reisdocumenten

 

 Het tarief bedraagt voor het verrichten van

handelingen ten behoeve van een aan-

vraag:

1.2

 van een nationaal paspoort:1.2.1

€ 65,30voor een persoon die op het moment van

de aanvraag 18 jaar of ouder is

1.2.1.1

€ 52,00voor een persoon die op het moment van

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet

heeft bereikt

1.2.1.2

 van een nationaal paspoort, een groter

aantal bladzijden bevattende dan een nati-

1.2.2

onaal paspoort als bedoeld in 1.2.1 (zaken-

paspoort):

€ 65,30voor een persoon die op het moment van

de aanvraag 18 jaar of ouder is

1.2.2.1

€ 52,00voor een persoon die op het moment van

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet

heeft bereikt

1.2.2.2

 van een reisdocument ten behoeve van een

persoon die op grond van de Wet betreffen-

1.2.3

de de positie van Molukkers als Nederlan-

der wordt behandeld (faciliteitenpaspoort):

€ 65,30voor een persoon die op het moment van

de aanvraag 18 jaar of ouder is

1.2.3.1

€ 52,00voor een persoon die op het moment van

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet

heeft bereikt

1.2.3.2

€ 52,00van een reisdocument voor vluchtelingen

of een reisdocument voor vreemdelingen

1.2.4

 van een Nederlandse identiteitskaart:1.2.5

€ 51,05voor een persoon die op het moment van

de aanvraag 18 jaar of ouder is

1.2.5.1

€ 29,05voor een persoon die op het moment van

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet

heeft bereikt

1.2.5.2

€ 47,55voor een spoedlevering van de in de onder-

delen 1.2.1 tot en met 1.2.5 genoemde do-

1.2.6

cumenten worden de in die onderdelen

genoemde leges vermeerderd met een be-

drag van

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen

 

€ 39,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het afgeven,

1.3.1

vernieuwen of omwisselen van een rijbe-

wijs

 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1

wordt bij een spoedlevering vermeerderd

met € 34,10

1.3.2

 Indien de aanvraag als bedoeld in 1.3.1

strekt tot vervanging van een reeds eerder

1.3.3

verstrekt rijbewijs welke bij de aanvraag

niet kan worden overgelegd, wordt het in

dit artikel genoemde bedrag verhoogd met

€ 33,00

 Het in artikel 1.3.3 bepaalde is niet van

toepassing indien reeds bij het aanvragen

1.3.4

van het rijbewijs het verhoogde bedrag als

bedoeld in artikel 1.3.2 is voldaan

 

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen

 

 Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met

uitzondering van de onderdelen 1.4.3 en

1.4.1

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20184



1.4.4, wordt onder één verstrekking ver-

staan één of meer gegevens omtrent één

persoon waarvoor de basisregistratie per-

sonen moet worden geraadpleegd.

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.4.2

€ 10,20tot het verstrekken van gegevens, per ver-

strekking

1.4.2.1

 tot het afsluiten van een abonnement op

het verstrekken van gegevens gedurende

de periode van één jaar:

1.4.2.2

€ 338,00voor 100 verstrekkingen1.4.2.2.1

€ 1.013,00voor 500 verstrekkingen1.4.2.2.2

 Voor de toepassing van onderdeel 1.4.4

wordt onder één verstrekking verstaan één

1.4.3

of meer gegevens over één persoon die

niet zijn opgenomen in de basisregistratie

personen.

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.4.4

€ 10,20tot het verstrekken van gegevens: per ver-

strekking

1.4.4.1

 Wanneer de in de voorgaande onderdelen

genoemde gegevens worden verstrekt met

1.4.5

behulp van alternatieve media worden de

daarin genoemde bedragen verhoogd met

€ 24,30

€ 7,50In afwijking van de voorgaande onderdelen

bedraagt het tarief voor het in behandeling

1.4.6

nemen van een aanvraag tot het schriftelijk

verstrekken van gegevens als bedoeld in

artikel 17, tweede lid, van het Besluit basis-

registratie personen

€ 22,10Het tarief bedraagt voor het op verzoek

doornemen van de basisregistratie perso-

nen, voor ieder daaraan besteed kwartier

1.4.7

€ 22,10Het tarief bedraagt terzake van het op ver-

zoek tot het verstrekken van statistische of

1.4.8

demografische gegevens, voor ieder daar-

aan besteed kwartier

 Het tarief bedraagt terzake van het in behan-

deling nemen van een aanvraag tot het af-

geven van een:

1.4.9

 afschrift uit basisregistratie personen van

persoonsgegevens:

1.4.9.1

€ 10,30voor één persoon - in het Nederlands1.4.9.1.1

€ 17,70voor één persoon - in meerdere talen1.4.9.1.2

€ 10,30voor twee of meer personen - in het Neder-

lands

1.4.9.1.3

 

Hoofdstuk 5 Verstrekkingen uit het Kiezersregister

 

€ 7,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verstrek-

1.5

ken van een inlichting betreffende de regi-

stratie van de aanvrager als kiezer bedoeld

in artikel D4 van de Kieswet

 

Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag voor een bericht

1.6.1

als bedoeld in artikel 35 van de Wet bescher-

ming persoonsgegevens:

 bij verstrekking op papier, indien het af-

schrift bestaat uit:

1.6.1.1

€ 0,23ten hoogste 100 pagina’s, per pagina1.6.1.1.1

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20185



€ 5,00met een maximum per bericht van 

€ 22,50meer dan 100 pagina’s1.6.1.1.2

€ 5,00bij verstrekking anders dan op papier1.6.1.2

€ 22,50dat bestaat uit een afschrift van een, vanwe-

ge de aard van de verwerking, moeilijk

toegankelijke gegevensverwerking

1.6.1.3

 Indien voor hetzelfde bericht op grond van

de onderdelen 1.6.1.1, 1.6.1.2 en 1.6.1.3

1.6.2

meerdere vergoedingen kunnen worden

gevraagd, wordt slechts de hoogste ge-

vraagd.

€ 4,50Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een verzet als bedoeld in artikel

1.6.3

40 van de Wet bescherming persoonsgege-

vens

 

Hoofdstuk 7 Bestuursstukken

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verstrek-

ken van:

1.7.1

€ 17,50een afschrift van de gemeentebegroting1.7.1.1

€ 17,50een afschrift van de gemeenterekening1.7.1.2

€ 3,60een afschrift van het burgerjaarverslag1.7.1.3

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.7.2

 tot het verstrekken van:1.7.2.1

€ 3,60het verslag van een raadsvergadering, per

vergadering

1.7.2.1.1

 tot het afsluiten van een abonnement voor

een kalenderjaar:

1.7.2.2

€ 52,40op de verslagen van de raadsvergaderingen1.7.2.2.1

€ 52,40op de stukken behorende bij de raadsverga-

deringen

1.7.2.2.2

€ 52,40Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het afsluiten

1.7.3

van een abonnement voor een kalenderjaar

op het gemeenteblad

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verstrek-

ken van:

1.7.4

€ 17,50een afschrift van de algemene plaatselijke

verordening

1.7.4.1

€ 82,30een afschrift van de bouwverordening1.7.4.2

€ 8,80een afschrift van een andere dan onder

1.7.5.1.en 1.7.5.2 genoemde verordening

1.7.4.3

€ 86,30een afschrift van een volledige verzameling

verordeningen, met uitzondering van die

genoemd onder 1.7.4.2

1.7.4.4

 

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.8.1

€ 82,30tot het verstrekken van een fotokopie van

een plan, zoals bestemmingsplan, voorbe-

1.8.1.1

reidingsbesluit, streekplan, wegenkaart

behorende bij de legger bedoeld in onder-

deel 1.8.2.2, structuurplan of stadsvernieu-

wingsplan:

€ 8,80tot het verstrekken van een lichtdruk van

een plan, zoals bestemmingsplan, voorbe-

1.8.1.2

reidingsbesluit, streekplan, wegenkaart

behorende bij de legger bedoeld in onder-

deel 1.8.2.2, structuurplan of stadsvernieu-

wingsplan, per dm2 lichtdruk

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20186



 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verstrek-

ken van een afschrift van of uittreksel uit:

1.8.2

€ 7,10de gemeentelijke basisregistratie adressen

of de gemeentelijke basisregistratie gebou-

1.8.2.1

wen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basis-

registraties adressen en gebouwen, per

adres of object

€ 7,10de legger bedoeld in artikel 27 van de We-

genwet

1.8.2.2

€ 7,10de inschrijving in het rijksmonumentenre-

gister bedoeld in artikel 3,3, vijfde lid, van

de Erfgoedwet

1.8.2.3

€ 7,10het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld

in artikel 3.16 van de Erfgoedwet, per aan-

gewezen cultureel erfgoed

1.8.2.4

€ 7,10het gemeentelijke beperkingenregister of

de gemeentelijke beperkingenregistratie,

1.8.2.5

bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a en

b, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelij-

ke beperkingen, dan wel tot het verstrekken

van een aan die registratie ontleende ver-

klaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid,

onder c, van die wet

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verstrek-

ken van kopieën van:

1.8.3

€ 4,30het gemeentelijke adressenbestand of de-

len daarvan, per adres

1.8.3.1

€ 4,30het gemeentelijke relatiebestand adres -

kadastraal perceel of delen daarvan, per

gelegde relatie

1.8.3.2

€ 4,30het gemeentelijke adrescoördinaten be-

stand of delen daarvan, per adrescoördi-

naat

1.8.3.3

 

Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.9

€ 41,35tot het verkrijgen van een verklaring om-

trent het gedrag

1.9.1

€ 10,30tot het verkrijgen van een bewijs van in le-

ven zijn

1.9.2

€ 10,30tot het verkrijgen van een legalisatie van

een handtekening

1.9.3

€ 10,30voor het ter legalisatie zenden van stukken

naar een andere gemeente in Nederland in

het persoonlijk belang van de aanvrager

1.9.4

€ 3,80voor bemiddeling bij informatieoverdracht

ten aanzien van geboorte- en huwelijksaan-

1.9.5

gifte en opnemingen in de gemeentelijke

basis administratie persoonsgegevens

(raadplegen GBA-V), per raadpleging

€ 36,20tot het afstand doen van Nederlandschap1.9.7

 

Hoofdstuk 10 Gemeentearchief

 

€ 12,50Het tarief bedraagt voor het op verzoek

doen van naspeuringen in de in het ge-

1.10.1

meentearchief berustende stukken, voor

ieder daaraan besteed kwartier

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verstrek-

1.10.2

ken van een afschrift van of uittreksel uit

een in het gemeentearchief berustend stuk:

 het bedrag van de voorafgaand aan het in

behandeling nemen van de aanvraag aan

 

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20187



de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend

uit een begroting die door het college van

burgemeester en wethouders is opgesteld.

 Indien een begroting als bedoeld in

subonderdeel 1.10.2 is uitgebracht, wordt

1.10.3

een aanvraag in behandeling genomen op

de vijfde werkdag na de dag waarop de

begroting aan de aanvrager ter kennis is

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.

 

Hoofdstuk 11 Huisvestingswet 2014

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.11

€ 36,90tot het verlenen van een huisvestingsver-

gunning als bedoeld in artikel 8, eerste lid,

van de Huisvestingswet 2014

1.11.1

€ 58,10tot indeling in een urgentiecategorie als

bedoeld in artikel 13, tweede lid, van de

Huisvestingswet 2014

1.11.2

 

Hoofdstuk 12 Leegstandwet

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.12

€ 60,20tot het verkrijgen van een vergunning tot

tijdelijke verhuur van leegstaande woon-

1.12.1.1

ruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid,

van de Leegstandwet

€ 16,20tot verlenging van een vergunning tot tijde-

lijk verhuur van woonruimte als bedoeld in

artikel 15, vijfde lid, van de Leegstandswet

1.12.1.2

 Indien aanvragen als bedoeld in de subon-

derdelen 1.12.1.1 en 1.12.1.2 gelijktijdig

1.12.2

worden ingediend en woonruimten in het-

zelfde gebouw, zoals een flat, een school

of een kantoor betreffen, worden de in die

subonderdelen bedoelde leges slechts

eenmaal geheven.

 

Hoofdstuk 14 Standplaatsen

 

€ 35,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om een stand-

1.14

plaatsvergunning als bedoeld in artikel 5.17

en 5.18 van de Algemene plaatselijke veror-

dening

 

Hoofdstuk 15 Winkeltijdenwet

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.15

€ 35,20voor een ontheffing in het kader van de

Winkeltijdenwet of het Vrijstellingenbesluit

Winkeltijdenwet

1.15.1

€ 8,70tot het verlenen van toestemming om een

in onderdeel 1.15.1 bedoelde ontheffing

over te dragen aan een ander

1.15.2

€ 8,70tot het intrekken of wijzigen van een in on-

derdeel 1.15.1 bedoelde ontheffing

1.15.3

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20188



 

Hoofdstuk 16 Kansspelen

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verkrijgen

1.16.1

van een aanwezigheidsvergunning als be-

doeld in artikel 30b van de Wet op de

kansspelen:

€ 56,50voor een periode van twaalf maanden voor

één speelautomaat

1.16.1.1

€ 56,50voor een periode van twaalf maanden voor

twee of meer speelautomaten, voor de

eerste kansspelautomaat

1.16.1.2

€ 34,00en voor iedere volgende kansspelautomaat 

€ 226,50voor één kansspelautomaat, welke vergun-

ning geldt voor onbepaalde tijd

1.16.1.3

€ 226,50voor twee of meer kansspelautomaten,

welke vergunning geldt voor onbepaalde

tijd, voor de eerste kansspelautomaat

1.16.1.4

€ 136,00en voor iedere volgende kansspelautomaat 

 De subonderdelen 1.16.1.1 en 1.16.1.2 zijn

van overeenkomstige toepassing, indien

1.16.2

de vergunning geldt voor een tijdvak, korter

dan twaalf maanden of langer dan twaalf

maanden maar ten hoogste vier jaar, met

dien verstande dat de daar genoemde be-

dragen naar evenredigheid van het verschil

in looptijd van de vergunning verlaagd on-

derscheidenlijk verhoogd worden.

€ 24,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verkrijgen

1.16.2

van een vergunning als bedoeld in artikel

3 van de Wet op de kansspelen (loterijver-

gunning)

€ 24,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verkrijgen

1.16.3

van een vergunning als bedoeld in artikel

28 van de Wet op de kansspelen (prijsvraag-

vergunning)

 

Hoofdstuk 17 Telecommunicatie

 

€ 167,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een melding in verband met

1.17.1

het verkrijgen van instemming omtrent

plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van

werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4,

eerste lid, van de Telecommunicatiewet

€ 83,90indien met betrekking tot een melding

overleg moet plaatsvinden tussen gemeen-

1.17.1.2

te, andere beheerders van openbare grond

en de aanbieder van het netwerk, voor ie-

der daaraan besteed uur, verhoogd met

 indien met betrekking tot een melding on-

derzoek naar de status van de kabel

1.17.1.3

plaatsvindt, verhoogd met het bedrag van

de voorafgaand aan het in behandeling

nemen van de melding aan de melder

meegedeelde kosten, blijkend uit een begro-

ting die door het college van burgemeester

en wethouders is opgesteld.

 Indien een begroting als bedoeld in 1.17.1.3

is uitgebracht, wordt een melding in behan-

1.17.2

deling genomen op de vijfde werkdag na

de dag waarop de begroting aan de melder

ter kennis is gebracht, tenzij de melding

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is inge-

trokken.

 

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 20189



Hoofdstuk 18 Verkeer en vervoer

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

1.18

€ 45,40tot het verkrijgen van een ontheffing als

bedoeld in artikel 87 van het Reglement

verkeersregels en verkeerstekens 1990

1.18.1

€ 28,00tot het verkrijgen van een ontheffing als

bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling

voertuigen

1.18.2

€ 28,00tot het verkrijgen van een gehandicapten-

parkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van

1.18.3

het Besluit administratieve bepalingen inza-

ke het wegverkeer (BABW)

€ 29,20tot verkrijgen van een geneeskundige ver-

klaring ingevolge de Wet Personenvervoer

1.18.4

 

Hoofdstuk 19 Diversen

 

€ 44,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verkrijgen

1.19.1

van een exemplaar van de gemeentelijke

lijst van monumenten van geschiedenis en

kunst

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verstrek-

ken van:

1.19.2

€ 7,10gewaarmerkte afschriften van stukken, voor

zover daarvoor niet elders in deze tabel of

1.19.2.1

in een andere wettelijke regeling een tarief

is opgenomen, per pagina

€ 0,20afschriften, doorslagen of fotokopieën van

stukken, voor zover daarvoor niet elders in

1.19.2.2

deze tabel of in een andere wettelijke rege-

ling een tarief is opgenomen:

€ 8,70kaarten, tekeningen en lichtdrukken, al dan

niet behorend bij de in de onderdelen

1.19.2.3

1.19.2.1 en 1.19.2.2 genoemde stukken,

voor zover daarvoor niet elders in deze ta-

bel of in een andere wettelijke regeling een

tarief is opgenomen, per kaart, tekening of

lichtdruk

€ 3,60vermeerderd met 

 voor elke 10 dm2 waarmee de oppervlakte

van de kaart, tekening of lichtdruk de 10

dm2 te boven gaat;

 

€ 35,20een beschikking op aanvraag, voor zover

daarvoor niet elders in deze tabel of in een

1.19.2.4

andere wettelijke regeling een tarief is op-

genomen

€ 7,10stukken of uittreksels, welke op aanvraag

van de aanvrager moeten worden opge-

1.19.2.5

maakt, voor zover daarvoor niet elders in

deze tabel of in een andere wettelijke rege-

ling een tarief is opgenomen, per pagina

€ 167,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om een vergun-

1.19.2.6

ning voor het in een weg te graven of te

spitten en andere activiteiten als bedoeld

in artikel 2.11 van de Algemene plaatselijke

verordening, niet zijnde een aanvraag om

een omgevingsvergunning als bedoeld in

artikel 2.3.8 van deze legesverordening

 

 

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/ omgevingsvergunning

 

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201810



Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

 

 Voor de toepassing van deze titel wordt

verstaan onder:

2.1.1

 aanlegkosten:2.1.1.1

 de aannemingssom exclusief omzetbelas-

ting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van

 

de Uniforme Administratieve Voorwaarden

voor de uitvoering van werken en van

technische installatiewerken 2012 (UAV

2012), voor het uit te voeren werk, of voor

zover deze ontbreekt, een raming van de

aanlegkosten, de omzetbelasting niet inbe-

grepen. Indien de werken of werkzaamhe-

den geheel of gedeeltelijk door zelfwerk-

zaamheid geschieden wordt in deze titel

onder aanlegkosten verstaan: de prijs die

aan een derde in het economisch verkeer

zou moeten worden betaald voor de wer-

ken of werkzaamheden waarop de aan-

vraag betrekking heeft;

 bouwkosten:2.1.1.2

 de aannemingssom exclusief omzetbelas-

ting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van

 

de Uniforme Administratieve Voorwaarden

voor de uitvoering van werken en van

technische installatiewerken 2012 (UAV

2012), voor het uit te voeren werk, of voor

zover deze ontbreekt een raming van de

bouwkosten, exclusief omzetbelasting, be-

doeld in het normblad NEN 2631, uitgave

1979, of zoals dit normblad laatstelijk is

vervangen of gewijzigd. Indien het bouwen

geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaam-

heid geschiedt wordt in deze titel onder

bouwkosten verstaan: de prijs die aan een

derde in het economisch verkeer zou moe-

ten worden betaald voor het tot stand

brengen van het bouwwerk waarop de

aanvraag betrekking heeft;

 Wabo: Wet algemene bepalingen omge-

vingsrecht.

2.1.1.4

 In deze titel voorkomende begrippen die in

de Wabo zijn omschreven, hebben dezelfde

2.1.2

betekenis als bij of krachtens de Wabo be-

doeld.

 In deze titel voorkomende begrippen die

niet nader in de Wabo zijn omschreven en

2.1.3

die betrekking hebben op activiteiten

waarvoor het toetsingskader in een ander

wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben

dezelfde betekenis als in dat wettelijk

voorschrift bedoeld.

 

Hoofdstuk 2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

2.2

€ 213,90om vooroverleg in verband met het verkrij-

gen van een indicatie of een voorgenomen

2.2.1

project in het kader van de Wabo, activiteit

bouwen, vergunbaar is indien de bouwkos-

ten minder dan € 100.000,00 bedragen

€ 427,80om vooroverleg in verband met het verkrij-

gen van een indicatie of een voorgenomen

2.2.2

project in het kader van de Wabo, activiteit

bouwen, vergunbaar is indien de bouwkos-

ten meer dan € 100.000,00 bedragen

 

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201811



Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om een omge-

2.3

vingsvergunning voor een project: de som

van de verschuldigde leges voor de verschil-

lende activiteiten of handelingen waaruit

het project geheel of gedeeltelijk bestaat

en waarop de aanvraag betrekking heeft

en de verschuldigde leges voor de extra

toetsen die in verband met de aanvraag

moeten worden uitgevoerd, berekend naar

de tarieven en overeenkomstig het bepaal-

de in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze

titel. In afwijking van de vorige volzin kan

ook per activiteit, handeling of andere

grondslag een legesbedrag worden gevor-

derd.

   

 Bouwactiviteiten2.3.1

 Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op een bouwacti-

2.3.1.1

viteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid,

onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief:

€ 123,00indien de bouwkosten minder dan € 4.000

bedragen:

2.3.1.1.1

€ 123,00indien de bouwkosten € 4.000 of meer be-

dragen:

2.3.1.1.2

2,67%vermeerderd met: 

 van de bouwkosten, waarmee de bouwkos-

ten € 4.000,- te boven gaan.

 

 

 Aanlegactiviteiten2.3.2

1,12%Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op een aanlegac-

 

tiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid,

onder b, van de Wabo, bedraagt het tarief:

€ 67,20van de aanlegkosten, met een minimum

van

 

   

 Planologisch strijdig gebruik2.3.4

 Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op een activiteit

 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder

c, van de Wabo, bedraagt het tarief:

€ 221,20indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder

1º, van de Wabo wordt toegepast (binnen-

planse afwijking):

2.3.4.1

€ 442,40indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder

2º, van de Wabo wordt toegepast (buiten-

2.3.4.2

planse kleine afwijking of tijdelijke afwij-

king):

€ 884,70indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder

3º, van de Wabo wordt toegepast (buiten-

planse afwijking):

2.3.4.3

€ 442,40indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo

wordt toegepast (tijdelijke afwijking):

2.3.4.4

€ 67,20indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van

de Wabo wordt toegepast (afwijking van

exploitatieplan):

2.3.4.5

€ 67,20indien de aanvraag een project van provin-

ciaal belang betreft, de activiteit in strijd is

2.3.4.6

met de regels die zijn gesteld krachtens ar-

tikel 4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke

ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder

c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking

van provinciale regelgeving):

€ 67,20indien de aanvraag een project van natio-

naal belang betreft, de activiteit in strijd is

2.3.4.7

met de regels die zijn gesteld krachtens ar-

tikel 4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke

ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201812



c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking

van nationale regelgeving):

€ 67,20indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van

de Wabo wordt toegepast (afwijking van

voorbereidingsbesluit):

2.3.4.8

   

 In gebruik nemen of gebruiken bouwwer-

ken in relatie tot brandveiligheid

2.3.5

 Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op een activiteit

2.3.5.1

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder

d, van de Wabo, bedraagt het tarief:

€ 164,50Indien de gebruiksoppervlakte minder dan

1000 m2 bedraagt

2.3.5.1.1

€ 328,90Indien de gebruiksoppervlakte 1000 m2 of

meer bedraagt

2.3.5.1.2

 

 Activiteiten met betrekking tot monumen-

ten of beschermde stads- of dorpsgezichten

2.3.6

 Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

2.3.6.1

op een activiteit met betrekking tot een

rijks-, provinciaal of gemeentelijk monu-

ment als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid,

onder f, of artikel 2.2, eerste lid, aanhef en

onder b, van de Wabo in samenhang met

de provinciale erfgoedverordening of de

gemeentelijke erfgoedverordening, be-

draagt het tarief, onverminderd het bepaal-

de in de andere onderdelen van dit hoofd-

stuk indien tevens sprake is van de in die

onderdelen bedoelde activiteiten:

€ 67,20voor het slopen, verstoren, verplaatsen of

in enig opzicht wijzigen van een monu-

ment:

2.3.6.1.1

€ 67,20voor het herstellen, gebruiken of laten ge-

bruiken van een monument op een wijze

2.3.6.1.2

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar

gebracht:

€ 67,20Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

2.3.6.2

op het slopen van een bouwwerk in een

beschermd stads- of dorpsgezicht, bedoeld

in artikel 2.1, eerste lid, onder h, of artikel

2.2, eerste lid, aanhef en onder c, van de

Wabo in samenhang met de provinciale

erfgoedverordening of de gemeentelijke

erfgoedverordening, bedraagt het tarief,

onverminderd het bepaalde in de andere

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens

sprake is van de in die onderdelen bedoel-

de activiteiten:

€ 30,10Indien de aanvraag voor advies wordt

voorgelegd aan de Monumentencommissie

2.3.6.3

worden de in 2.3.6.1 en 2.3.6.2 genoemde

bedragen verhoogd met

 Sloopactiviteiten anders dan bij monumen-

ten of in beschermd stads- of dorpsgezicht

2.3.7

€ 65,90Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op het slopen van

 

een bouwwerk in gevallen waarin dat in

een bestemmingsplan, beheersverordening

of voorbereidingsbesluit is bepaald, be-

doeld in artikel 2.1, eerste lid, onder g, van

de Wabo, bedraagt het tarief:

 Aanleggen of veranderen weg2.3.8

€ 67,20Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

 

op het aanleggen van een weg of verande-

ring brengen in de wijze van aanleg van

een weg, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid,

aanhef en onder d, van de Wabo in samen-

hang met de provinciale wegenverordening

of het provinciaal wegenreglement of arti-

kel 2:11 van de Algemene plaatselijke ver-

ordening, bedraagt het tarief, onvermin-

derd het bepaalde in de andere onderdelen

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201813



van dit hoofdstuk indien tevens sprake is

van de in die onderdelen bedoelde activitei-

ten:

 

 Handelsreclame2.3.9

€ 67,20Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

 

op handelsreclame met behulp van een

opschrift, aankondiging of afbeelding in

welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf

een voor het publiek toegankelijke plaats,

bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en

onder h en i, van de Wabo in samenhang

met de provinciale reclameverordening of

artikel 4:15 van de Algemene plaatselijke

verordening en indien niet tevens sprake

is van een activiteit als bedoeld in onder-

deel 2.3.1.1 (bouwactiviteit), bedraagt het

tarief, onverminderd het bepaalde in de

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien

tevens sprake is van de in die onderdelen

bedoelde activiteiten

   

 Uitweg/inrit2.3.10

€ 67,20Indiende aanvraag tot het verlenen van een

omgevingsvergunning betrekking heeft op

 

het maken, hebben, veranderen of verande-

ren van het gebruik van een uitweg, be-

doeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en

onder e, van de Wabo in samenhang met

de provinciale wegenverordening of het

provinciaal wegenreglement of artikel 2:12

van de Algemene plaatselijke verordening,

bedraagt het tarief, onverminderd het be-

paalde in de andere onderdelen van dit

hoofdstuk indien tevens sprake is van de

in die onderdelen bedoelde activiteiten:

 Kappen2.3.11

€ 134,30Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

 

op het vellen of doen vellen van houtop-

stand, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid,

aanhef en onder g, van de Wabo in samen-

hang met de provinciale bomenverorde-

ning of artikel 4:11 van de Algemene

plaatselijke verordening, bedraagt het ta-

rief, onverminderd het bepaalde in de an-

dere onderdelen van dit hoofdstuk indien

tevens sprake is van de in die onderdelen

bedoelde activiteiten

 Opslag van roerende zaken2.3.12

 Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

 

op de opslag van roerende zaken in een

bepaald gedeelte van de provincie [of de

gemeente], bedoeld in artikel 2.2, eerste

lid, aanhef en onder j of k, van de Wabo in

samenhang met de provinciale wegenver-

ordening of artikel 4:13 van de Algemene

plaatselijke verordening, bedraagt het ta-

rief, onverminderd het bepaalde in de an-

dere onderdelen van dit hoofdstuk indien

tevens sprake is van de in die onderdelen

bedoelde activiteiten:

€ 67,20indien de activiteit bestaat uit het daar op-

slaan van roerende zaken

2.3.12.1

€ 67,20indien de activiteit bestaat uit het als eige-

naar, beperkt gerechtigde of gebruiker van

2.3.12.2

een onroerende zaak toestaan of gedogen

dat daar roerende zaken worden opgesla-

gen

 Natura 2000-activiteiten2.3.13

€ 134,30Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

2.3.13.1

op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa,

aanhef en onder a, van het Besluit omge-

vingsrecht (Natura 2000-activiteit) bedraagt

het tarief, onverminderd het bepaalde in

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201814



de andere onderdelen van dit hoofdstuk

indien tevens sprake is van de in die onder-

delen bedoelde activiteiten:

 Flora- en Faunawet-activiteiten (bescher-

ming van soorten)

2.3.14

€ 67,20Indien de aanvraag tot het verlenen van

een omgevingsvergunning betrekking heeft

 

op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa,

aanhef en onder b, van het Besluit omge-

vingsrecht (flora- en fauna-activiteit) be-

draagt het tarief, onverminderd het bepaal-

de in de andere onderdelen van dit hoofd-

stuk indien tevens sprake is van de in die

onderdelen bedoelde activiteiten

 Andere activiteiten2.3.15

 Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op het verrichten

 

van een andere activiteit of handeling dan

in de voorgaande onderdelen van dit

hoofdstuk bedoeld en die activiteit of han-

deling:

€ 65,60behoort tot een bij algemene maatregel

van bestuur aangewezen categorie activitei-

2.3.15.1

ten die van invloed kunnen zijn op de fysie-

ke leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.1,

eerste lid, onder i, van de Wabo, bedraagt

het tarief:

 behoort tot een bij provinciale verordening,

gemeentelijke verordening of waterschaps-

2.3.15.2

verordening aangewezen categorie activi-

teiten die van invloed kunnen zijn op de

fysieke leefomgeving, als bedoeld in artikel

2.2, tweede lid, van de Wabo, bedraagt het

tarief:

€ 65,60als het een gemeentelijke verordening be-

treft

2.3.15.2.1

€ 65,60als het een provinciale of waterschapsver-

ordening betreft

2.3.15.2.2

 Omgevingsvergunning in twee fasen2.3.16

 Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning op verzoek in twee fasen plaats-

 

vindt, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid,

van de Wabo, bedraagt het tarief:

 voor het in behandeling nemen van de

aanvraag voor een beschikking met betrek-

2.3.16.1

king tot de eerste fase: het bedrag dat

voortvloeit uit toepassing van de tarieven

in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop

de aanvraag voor de eerste fase betrekking

heeft;

 voor het in behandeling nemen van de

aanvraag voor een beschikking met betrek-

2.3.16.2

king tot de tweede fase: het bedrag dat

voortvloeit uit toepassing van de tarieven

in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop

de aanvraag voor de tweede fase betrek-

king heeft.

 Beoordeling bodemrapport2.3.17

 Onverminderd het bepaalde in de voorgaan-

de onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt

 

het tarief, indien krachtens wettelijk voor-

schrift voor de in dat onderdeel bedoelde

aanvraag een bodemrapport wordt beoor-

deeld:

€ 441,70voor de beoordeling van een milieukundig

bodemrapport

2.3.17.1

 voor de beoordeling van een archeologisch

bodemrapport

2.3.17.2

€ 289,30voor particuliere bouw 

€ 723,60voor bedrijfslocaties 

 

 Advies2.3.18

 Welstandstoets 

 Onverminderd het bepaalde in onderdeel

2.3.1.1 en 2.3.9 wordt het tarief, indien

2.3.18.1

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201815



daarvoor een welstandstoets noodzakelijk

is verhoogd met:

€ 45,00indien de bouwkosten minder dan € 25.000

bedragen:

 

0,18%indien de bouwkosten € 25.000 tot €

1.250.000 bedragen:

 

 van de bouwkosten; 

€ 2.250,00indien de bouwkosten meer dan € 1.250.000

bedragen:

 

 

 Verplicht advies 

€ 301,30Onverminderd het bepaalde in onderdeel

2.3.1.1 en 2.3.9 bedraagt het tarief, indien

2.3.18.2

krachtens wettelijk voorschrift voor de in

dat onderdeel bedoelde aanvraag een ad-

vies van de agrarische commissie nodig is

en wordt beoordeeld:

€ 301,30Onverminderd het bepaalde in onderdeel

2.3.1.1 en 2.3.9 bedraagt het tarief, indien

2.3.18.3

krachtens wettelijk voorschrift voor de in

dat onderdeel bedoelde aanvraag een mo-

numentenadvies nodig is en wordt beoor-

deeld

€ 301,30Onverminderd het bepaalde in onderdeel

2.3.1.1, 2.3.9 en 2.3.14 bedraagt het tarief,

2.3.18.4

indien krachtens wettelijk voorschrift voor

de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een

advies in het kader van flora en fauna nodig

is en wordt beoordeeld

 Onverminderd het bepaalde in de voorgaan-

de onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt

2.3.18.5

het tarief, indien een daartoe bij wettelijk

voorschrift aangewezen bestuursorgaan of

andere instantie advies moet uitbrengen

over de aanvraag of het ontwerp van de

beschikking op de aanvraag om een omge-

vingsvergunning: het bedrag van de voor-

afgaand aan het in behandeling nemen van

de aanvraag om een omgevingsvergunning

aan de aanvrager meegedeelde kosten,

blijkend uit een begroting die door het col-

lege van burgemeester en wethouders is

opgesteld.

 Indien een begroting als bedoeld in 2.3.18.1

is uitgebracht, wordt een aanvraag in be-

2.3.18.6

handeling genomen op de vijfde werkdag

na de dag waarop de begroting aan de

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de

aanvraag voor deze vijfde werkdag schrifte-

lijk is ingetrokken.

 

 Verklaring van geen bedenkingen2.3.19

 Onverminderd het bepaalde in de voorgaan-

de onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt

2.3.19.1

het tarief, indien een daartoe bij wet of al-

gemene maatregel van bestuur aangewe-

zen bestuursorgaan een verklaring van

geen bedenkingen moet afgeven voordat

de omgevingsvergunning kan worden ver-

leend, als bedoeld in artikel 2.27, eerste lid,

van de Wabo:

€ 67,20indien de gemeenteraad een verklaring van

geen bedenkingen moet afgeven:

2.3.19.1.1

 indien een ander bestuursorgaan een ver-

klaring van geen bedenkingen moet afge-

2.3.19.1.2

ven: het bedrag van de voorafgaand aan

het in behandeling nemen van de aanvraag

om een omgevingsvergunning aan de

aanvrager meegedeelde kosten, blijkend

uit een begroting die door het college van

burgemeester en wethouders is opgesteld.

 Indien een begroting als bedoeld in

2.3.19.1.2 is uitgebracht, wordt een aan-

2.3.19.2

vraag in behandeling genomen op de vijfde

werkdag na de dag waarop de begroting

aan de aanvrager ter kennis is gebracht,

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201816



tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag

schriftelijk is ingetrokken.

 

Hoofdstuk 4 Vermindering

 

 Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op meer dan vijf

2.4.1

activiteiten, bestaat aanspraak op vermin-

dering van leges, met uitzondering van het

legesdeel in verband met adviezen of ver-

klaringen van geen bedenkingen als be-

doeld in de onderdelen 2.3.17 en 2.3.18. De

vermindering bedraagt:

5%bij 5 tot 10 activiteiten:2.4.1.1

 van de voor die activiteiten verschuldigde

leges;

 

7%bij 10 tot 15 activiteiten:2.4.1.2

 van de voor die activiteiten verschuldigde

leges;

 

9%bij 15 of meer activiteiten:2.4.1.3

 van de voor die activiteiten verschuldigde

leges.

 

 Indien de aanvraag om een omgevingsver-

gunning betrekking heeft op een vergun-

2.4.2

ningvrije activiteit, wordt voor die betreffen-

de activiteit geen leges in rekening ge-

bracht.

 

Hoofdstuk 5 Teruggaaf

 

 Teruggaaf als gevolg van intrekking aan-

vraag omgevingsvergunning voor bouw-,

aanleg- of sloopactiviteiten

2.5.1

 Als een aanvrager zijn aanvraag om een

omgevingsvergunning voor een project dat

2.5.1.1

geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-,

aanleg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in

de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en 2.3.7,

intrekt terwijl deze reeds in behandeling is

genomen door de gemeente, bestaat aan-

spraak op teruggaaf van een deel van de

leges. De teruggaaf bedraagt:

60%indien de aanvraag wordt ingetrokken na

het in behandeling nemen ervan

 

 van de op grond van die onderdelen voor

de betreffende activiteit verschuldigde le-

ges;

 

   

 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleen-

de omgevingsvergunning voor bouw- en/of

aanlegactiviteiten

2.5.2

50%Als de gemeente een verleende omgevings-

vergunning voor een project dat geheel of

2.5.2.1

gedeeltelijk bestaat uit bouw- en/of aanleg-

activiteiten als bedoeld in de onderdelen

2.3.1 en 2.3.2 intrekt, bestaat aanspraak op

teruggaaf van een deel van de leges, mits

deze aanvraag is ingediend binnen 6

maanden na verlening van de vergunning

en van de vergunning geen gebruik is ge-

maakt. De teruggaaf bedraagt:

 van de op grond van die onderdelen voor

de betreffende activiteit verschuldigde le-

ges.

 

   

 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van

een omgevingsvergunning voor bouw-

en/of aanlegactiviteiten

2.5.3

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201817



50%Als de gemeente een omgevingsvergun-

ning voor een project dat geheel of gedeel-

2.5.3.1

telijk bestaat uit bouw- en/of aanlegactivi-

teiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1

of 2.3.2 weigert, bestaat aanspraak op te-

ruggaaf van een deel van de leges. De te-

ruggaaf bedraagt:

 van de op grond van die onderdelen voor

de betreffende activiteit verschuldigde le-

ges.

 

 Onder een weigering bedoeld in onderdeel

2.5.3.1 wordt mede verstaan een vernieti-

2.5.3.2

ging van de beschikking waarbij de vergun-

ning is verleend bij rechterlijke uitspraak.

   

 Minimumbedrag voor teruggaaf2.5.4

 Een bedrag minder dan € 22,20 wordt niet

teruggegeven.

 

   

 Geen teruggaaf legesdeel advies of verkla-

ring van geen bedenkingen

2.5.5

 Van de leges verschuldigd op grond van

de onderdelen 2.3.1.2.1, 2.3.1.2.2, 2.3.18 en

2.3.19 wordt geen teruggaaf verleend.

 

 

Hoofdstuk 6 Achteraf ingediende aanvraag

 

10%Onverminderd het bepaalde in onderdeel

2.3.1.1 bedraagt het tarief, indien de in dat

2.6.1

onderdeel bedoelde aanvraag wordt inge-

diend na aanvang of gereedkomen van de

bouwactiviteit:

€ 1.098,50van de op grond van dat onderdeel ver-

schuldigde leges, met een maximum van

2.6.2

€ 35,20onverminderd het bepaalde in onderdelen

2.3.2 tot en met 2.3.14, bedraagt het tarief,

2.6.3

indien de in dat onderdeel bedoelde aan-

vraag wordt ingediend na aanvang of ge-

reedkomen van de werkzaamheden

 

Hoofdstuk 7 Niet in behandeling nemen aanvraag omgevingsvergunning

 

€ 65,50Het tarief bedraagt voor een aanvraag die,

na toepassing van het bepaalde in artikel

2.7

4:5 van de Algemene wet bestuursrecht,

niet verder in behandeling wordt genomen:

 

Hoofdstuk 8 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project

 

€ 67,20Het tarief bedraagt voor het gewijzigd uit-

voeren van een project als gevolg van een,

2.8.1

naar de omstandigheden beoordeeld, ge-

ringe wijziging in het project de op grond

van dat onderdeel verschuldigde leges, met

een minimum van:

€ 417,40Het tarief bedraagt voor het gewijzigd uit-

voeren van een project anders dan bedoeld

in onderdeel 2.8.1

2.8.2

 

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201818



Hoofdstuk 9 Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten

 

€ 1.271,40Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het vaststellen

2.9.1

van een bestemmingsplan als bedoeld in

artikel 3.1, eerste lid, van de Wet ruimtelijke

ordening

€ 221,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het wijzigen

2.9.2

van een bestemmingsplan als bedoeld in

artikel 3.6, eerste lid, onder a, van de Wet

ruimtelijke ordening

 

Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde beschikking

 

€ 67,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om een andere,

in deze titel niet benoemde beschikking:

2.10

 

 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn

 

Hoofdstuk 1 Horeca

 

€ 210,00Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verkrijgen

3.1.1

van een vergunning op grond van artikel 3

van de Drank- en Horecawet

€ 175,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een melding als bedoeld in ar-

tikel 30 van de Drank- en Horecawet

3.1.2

€ 35,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag tot het verkrijgen

3.1.3

van een ontheffing als bedoeld in artikel 35

van de Drank- en Horecawet

€ 35,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om een vergun-

3.1.4

ning als bedoeld in artikel 2.29 en 2.30 van

de Algemene plaatselijke verordening (een

ontheffing sluitingstijd)

 

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten

 

€ 35,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om een vergun-

3.2.1

ning voor het organiseren van een evene-

ment als bedoeld in artikel 2.25 van de Al-

gemene plaatselijke verordening (evene-

mentenvergunning)

 

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om:

3.3

€ 877,30een exploitatievergunning of wijziging van

een exploitatievergunning als bedoeld in

3.3.1

artikel 3.4, eerste lid, van de Algemene

plaatselijke verordening, anders dan een

wijziging bedoeld in onderdeel 3.3.2

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201819



€ 115,00wijziging van een exploitatievergunning in

verband met uitsluitend een wijziging van

3.3.2

het beheer in een seksinrichting of escort-

bedrijf, als bedoeld in artikel 3.15, tweede

lid, van de Algemene plaatselijke verorde-

ning

 

Hoofdstuk 4 Speelautomatenhal

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om:

3.4

€ 5.437,00een exploitatievergunning of wijziging van

een exploitatievergunning als bedoeld in

3.4.1

artikel 2 van de Speelautomatenhalverorde-

ning

 Teruggaaf als gevolg van intrekking aan-

vraag of weigering vergunning

3.4.2

 Als een aanvrager zijn aanvraag om een

vergunning, als bedoeld in onderdeel 3.4.1

 

intrekt, of als de gemeente de vergunning

weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf

van een deel van de leges. De teruggaaf

bedraagt

90%indien de aanvraag wordt ingetrokken of

de vergunning wordt geweigerd in fase 1

(beoordeling ontvankelijkheid)

3.4.2.1

 van de op grond van onderdeel 3.4.1 ver-

schuldigde leges;

 

25%indien de aanvraag wordt ingetrokken of

de vergunning wordt geweigerd in fase 2

(vergelijking aanvragen)

3.4.2.2

 van de op grond van onderdeel 3.4.1 ver-

schuldigde leges

 

15%indien de aanvraag wordt ingetrokken of

de vergunning wordt geweigerd in fase 3

(toetsing Wet Bibob)

3.4.2.3

 van de op grond van onderdeel 3.4.1 ver-

schuldigde leges

 

 Onder een weigering bedoeld in onderdeel

3.4.2 wordt mede verstaan een vernietiging

3.4.3

van de beschikking waarbij de vergunning

is verleend bij rechterlijke uitspraak

 

Hoofdstuk 5 Huisvestingswet 2014

 

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag:

3.5

€ 61,60tot het verlenen van een vergunning tot

onttrekking van woonruimte aan de bestem-

3.5.1

ming tot bewoning als bedoeld in artikel

21, aanhef en onder a, van de Huisvestings-

wet 2014

€ 61,60tot het verlenen van een vergunning tot

samenvoeging van woonruimte met andere

3.5.2

woonruimte als bedoeld in artikel 21, aan-

hef en onder b, van de Huisvestingswet

2014

€ 61,60tot het verlenen van een vergunning tot

omzetting van zelfstandige woonruimte in

3.5.3

onzelfstandige woonruimte als bedoeld in

artikel 21, aanhef en onder c, van de Huis-

vestingswet 2014

€ 61,60tot het verlenen van een vergunning voor

het verbouwen van woonruimte tot twee

3.5.4

of meer woonruimten als bedoeld in artikel

21, aanhef en onder d, van de Huisvestings-

wet 2014

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201820



€ 61,60tot het verlenen van een splitsingsvergun-

ning als bedoeld in artikel 21, aanhef en

onder c, van de Huisvestingswet 2014

3.5.5

 

Hoofdstuk 6 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking

 

€ 67,30Het tarief bedraagt voor het in behandeling

nemen van een aanvraag om een andere,

3.6

in deze titel niet benoemde vergunning,

ontheffing of andere beschikking

 

 

Behoort bij raadsbesluit van 9 november 2017

De griffier van Gorinchem,

Gemeenteblad 2018 nr. 17793 26 januari 201821


